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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT
I SEANCES SE TRETE TE KUVENDIT TE KOMUNES, MBAJTUR MK 28.3.2014, NE
OREN 14.00, NE SALLEN E KK

N& seancé morén pjesé: Kryesuesi i Kuvendit, dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari i Komunés, Enver
Berisha, anétarét e Kuvendit (26), drejtorét e drejtorive, Komandanti i Policis& né Klin&, Rexhé
Berisha, KFOR-i, OSBE, Zyra ligjore, OJQ-t&, mediet etj.

Seancén e hapi kryesuesi i Kuvendit, Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit dhe
iu déshiroi miréseardhje ng kété seancé t& KK. “Materialin bashké me rendin e dités e keni marré
edhe rendin e dités, hap diskutimin rreth rendit t€ dités”.

Skénder Merturi, nga Lévizja “Vetévendosje”, lexoi njé deklaraté si pérgjigje pér Kryetarin e
Komunés, lidhur me diskutimin e tij né seancén e kaluar. Kryesuesi vlerésoi dhe konstatoi se
deklarata nuk ka t& b&jé me rendin e dités, prandaj nuk &shté pérfshiré né procesverbal.
Deklarata éshté pjesé integrale né video-incizim.

Haxhi Ibishi, theksoi se deklarata nuk pérkon me rendin e dités. “Konsideroj qé secili prej nesh
duhet t& jeté i pérgjegjshém n& deklarimet e veta publike”, shtoi Kryesuesi.

Prend Buzhala, tha se desha edhe prej pérvojave jo e gjithé t& kéndshme t€ seancave t& kaluara,
nuk &shté miré q& njé Asamble dhe kreu komunal t& krijoj& tek qytetaré dhung ndaj mendimit t&
liré, dhuné ndaj bizneseve q& nuk guxojng t& shprehin mendimin e liré, ndaj qytetaréve g€ nuk
guxojné t& shprehin mendimin e liré. Nuk jemi né kohén e diktaturave t€ kaluara, kéto njé heré e
pérgjithmoné kané marré fund, prandaj duhet pasur kujdes. Dhe, pohoi né vijim anétari Buzhala,
nése veprohet mé késo sjelljesh sig &sht& vepruar edhe gjaté fushatés zgjedhore dhe tash g€ po
veprohet né asamble dijeni q& kemi edhe metoda t& tjera pér t’ju kundérvé kétyre sjelljeve t&
ngufatjes sé fjalés s& liré. Te rendi i dités, desha njé sqarim: kétu publikisht m& &shté kérkuar q&
t& deklarohem publikisht se cili &shté statusi im, déshiroj t& jemi drejtor i bibliotekave apo
asamblist. Megjithaté, uné isha i pércaktuar kétu dhe kam déshiré, megenése kétu genka edhe njé
zyrtar ligjor qé ka pérvojé né administrata t€ shumta, atéherg kétu e di q& né seancén e fundit ka
ardhur nga AAK-ja z. Agron Bacaj pér t& cilin kam nj& respekt dhe ka dhéng nj& betim. Sa di ky
zotéri edhe punon, nése jo le t& sqarohen kétu, né shérbime t& ngjashme publike. A duhet t&
pérdoren dy kute apo njé kut pér asamblistét, e para. E dyta, pér ¢éshtje t& arsimit: un& nuk po
them q& sot t& imponohen disa ¢&shtje kétu, por megenése u zvarrité ¢éshtja e komiteteve dhe
nuk patém mundési q& kéto t’i prezantojmé p&rmes GP, uné kisha nja tri ¢&shtje: E para, &sht&
dhéng edhe konfirmimi solemn i Kryetarit né seancén solemne se né pérbérjen e AK-sé béjné
pjesé edhe serbét, pér t& cilét po ashtu uné shpreh konsideratén time pér pranimin e
institucioneve, sipas fjaléve t& Kryetarit. Pyetja ime &sht¢ kjo dhe &shté miré t& sqarohet
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opinioni: Arsimi serb, a e pranon sistemin arsimor t& Kosovés dhe a gshté i instaluar ng sistemin
arsimor t& Kosovés, domethéng né sistemin arsimor t& Komungs s& Klings. Se e kemi gojén plot
integrime t& institucioneve etj., etj.,” shtoi prof. Buzhala, i cili n& vijim u shpreh se profesori
Hajdin Morina, nuk &shtg kétu, pér té cilin kam konsideraté dhe &shté veprimi mé i gélluar me
zgjedhjen e tij né krye t& arsimit. “E dyta, vijoi ai, a éshté shpallur konkursi publik pér arsim pér
vitin shkollor 2013/2014, le t& jepen sqarime. Dhe e treta, e di q& né fushatg zgjedhore kétu jané
hequr fotografité e Skénderbeut nga Gjimnazi dhe nga Shkolla e Mesme Teknike. Kam
informacione se ato nuk jang vendosur ende. A thua mos &shté politiké e re geveritare dhe
komunale qé ato t& mos vihen n&pér kéto ambiente shkollore pér shkak se genkan né koalicion
me njé parti t& Drejtésisg, e cila urren Skénderbeun dhe identitetin shqiptar. Né fund po jap njé
konstatim timin, q& né seancén e kaluar kam pasur t& prezantoj pér Bibliotekén Publike. Eshtg
shumé e guditshme se si shpallet nj&¢  konkurs jasht& ¢do lloj kriteri profesional. Esht& mirg t&
sqarohet publikisht, se n& bazg ¢faré kriteresh &shté shpallur ai konkurs. Biblioteka nuk &shté
zyré, por institucion publik, prandaj kétu kan& ndodhur ato shkelje”, konstatoi prof. Buzhala.
Arben Limani, tha se meqg propozimi i GP t& LDK-s& nuk hyri n& rend € dit€s n& seancén e
kaluar, as tash, domethéné shqetésimet tona g& u paragitén até dité nuk kaluan, edhe ky lloj
diskriminimi g& po b&het ndaj opozités &shté shqetésues edhe pér mbarévajtjen e punés sé
Asamblesé komunale né Kling. “Uné shqetésimet qé pata até dité e q&é nuk hyng as per kété
seancd, jané dy konkurse t& grupit tong, pér bibliotekist dhe arkivist n& komunén e Klings, edhe
shqetésimi tjetér, i cili vjen nga arsimtarét t€ cilét kané qené kandidaté pér Asambleng komunale.
Eshtg njé shqetésim me vend pasi t& gjithé arsimtaréve u jané ndalé diku 2 paga e gjysmé nga
pagat e tyre, duke e ditur edhe gjendjen jo t& miré ekonomike t& késaj kategorie t€ shtresés s€
arsimtaréve, domethéné edhe kjo éshté béré né& kundérshtim me Ligjin edhe me Udhé&zimin
administrativ t& datés 9.10.2013, t& léshuar nga MAPL. Gjithashtu, pohoi n€ vijim z. Limani,
shqetésim tjetér i grupit toné &shté edhe vizita e fundit e Kryeministrit t& Kosovés me arsimtarét
dhe personelin e QKMF-s& n& Kliné, ku me paratg e buxhetit t&€ Komunés soné paguhet darké pér
550 persona, kur ne e dimé gjendjen e véshtiré né t& cilén gjenden shkollat tona sot. Tash u
informova se nxénés té shkollave tona kang paguar edhe pér mirdmbajtje t& shkollave, d.m.th.
jang detyruar nxénésit pér t& paguar njé shumé té caktuar pér t’i mirémbajtur shkollat. K&té vizité
e Kryeministrit né kété kohg fushate ne e konsiderojmé si fushaté elektorale, edhe me kété
buxhet g& e ka komuna jong, konsiderojmé se shumé mé mirg kishte qené pér t’i ndihmuar nj&
shkolle se sa t& kthehet njé darké por personelin arsimor, punonjésit t& QKMF-s&, po ashtu edhe
me militantét e partisé”, shtoi angtari Limani.

Haxhi Ibishi, tha se uné dégjova deklarime jashté rendit t& dit&s se sa propozime konkrete, pér t&
hyré né rendin e dités, megjithat® uné respektoj até qéndrim tuajin.

Qamile Qitaku, tha se kam njé propozim qé né pikén, Té ndryshme, ne Grupi i grave t¢ AK
kemi njé njoftim apo njé deklaraté.

Halil Desku, pohoi se ung desha t& ndalem jo te rendi i dités, por t& merrem me rendin e dités
dhe me parafolésit e mi. “Uné i ftoj t& gjithé kéta kolegg q& t€ lidhen me rendin e dités dhe té
kené t& drejté dhe gasje q& t& shtojné digka né rendin e dités dhe gjithnjé 1’i shtrojné ato ¢éshtje
qé jané pjesé e debatit dhe pjesé kompetencave t& veta. Nése kéta shtrojng ¢éshtje g& nuk jané né
kompetencén tong, natyrisht se ka pér t’u nxitur debat i ashpér. Ky zotéria qé njé muaj mbrapa i
jep pérgjigie Kryetarit ka mundur pér t'i dhéné pérgjigje até dité, nuk e ka pasur zor, &sht&
dashur g8 pérgjigjen t’ia jap até dit&, prandaj &shté dashur pér t& menduar nj& muaj pér t’ia dhéné
pérgjigjen. Por, nuk kishte pasur nevojé pér t'i dhéné pérgjigje Kryetarit fare, po q€ se nuk e
kishte parashtruar até problem atg dit& Kuvendit komunal. Nuk béhet politika gendrore n&



Kuvendin komunal, k&té le ta ding t& gjithé dhe t& mé&sohen pér t& proceduar me kompetencat e
veta. Kjo &sht& ajo, prandaj nuk duhet pér t& ikur prej rendit t€ dit&s. Edhe até dité ka mundur pér
t& hyré né rendin e dités po t’i kishte arsyetuar kolegu im Arbeni kishin mundur t& pérfshihen,
kishim mundur pér t’i votuar. Por i ka 1&né& t& mjegulluara, nuk &shté ditur ¢faré kérkohet,
prandaj edhe nuk ka mundur p&r t’u pérfshir&”, shtoi prof. Desku i cili n& vazhdoi: “ Sot u
paraqiten disa kérkesa kétu pér t& hyré né rend pér & cilat mund t€ diskutohet pér to.
Parashtruesit e kérkesave pér rend té dités jo vetém q& paragitén kérkesa, por ata debatuan. E
réndésishme &shté nése éshté e arsyeshme pér t& hyré né rend dité le t& hyjé, por debati t& behet
mé voné. Uné dua pér t’ju pérgjigjur me kompetencé té ploté se jam njeri i arsimit dhe jam
punétor né Gjimnaz. U parashtrua njé pyetje prej njé parafolési tim pér fotografing e
Skénderbeut. Ky vértet e fyeri institucionin e arsimor, domethéné, sipas tij bashk&punohet me
njeréz té partive té tjera q& kané programe t€& ndryshme ¢faré ai i mendon veté dhe q& i ka théné.
Fotografité nuk jané hequr, fotografité e Shkollés Teknike jan& marré me vete, prandaj ato
gradualisht kang pér t'u punuar dhe kang pér t'u vendosur aty ku e kané vendin. Nuk ofendohet
né ato baza arsimi, &shté turp. Prandaj, n& rend t& dités kéto ¢&shtje nuk duhet pér t& hyré kurrg,
edhe nuk duhet béré debat pér to, sepse, edhe ashtu nuk &shté kompetencé jona. Nése duhet pér
ta paraqitur nj& shqetésim parashtroje si asamblist, si qytetar me t& drejta t& plota ashtu qysh t&
takon, e jo pér t& béré aso fyerjesh. Eshté trup pér t'u marré€ me aso vlerésimesh t& nj& niveli
shumé t& ulté. Nuk jané hequr fotografité e Skénderbeut, jemi ndaré fizikisht, kur t&€ ndahesh
fizikisht dikush merr njé bankg, njé e 1& mangu, e merr njé karrige dhe njé e 1€ mangu, e merr
njé fotografi dhe njé e 1& mangu etj. Ne jemi n& konsolidim, jemi duke i rinovuar shkollat dhe
kéto gjera mungojné, por kétu nuk ka asgjé t& keqe. Prandaj, duhet pasur kujdes, qé njeriu publik
t& di ¢faré po flet. Duhet pér t€ ditur, sepse &shté para qytetaréve, edhe tri vota po g€ se ika
marré le t& déshmojé veten q& &shté duke i pérfaqésuar ato tri vota t& qytetaréve”, nénvizoi prof.
Desku.

Haxhi Ibishi, theksoi se jashté rendit t& dités dhaté& konkludime t€ gjith&.

Prend Buzhala, tha se nuk e kam ndérmend asgjé t& polemizoj me Halilin, le t& jen€ n& nderin e
tij fjalét q& i pérdori, se nuk &shté& edukimi im familjar pér t& pérdorur késo fjalésh. “Mirépo,
shtoi ai, e kam uné shqetésimin diku tjetér, domethéné né fushaté ato jané hequr, dhe tash béhen
disa muaj. Kam gené aktiv gjaté fushatés, por tash qé 3 muaj ato genka vu, nuk po dyshoj né até,
mirépo e di q& asnjé reagim zyrtar nuk ka pasur as prej Qeveris¢, as prej té tjeréve me
koalicionin q& kané ata kundér fyerjes sé figurés sé Skénderbeut. Pra, né kéte princip e thash&”,
theksoi prof. Buzhala.

Haxhi Ibishi, tha se kéto jané deklarime qg thjesht sqarohen kolegét ndér vete dhe niveli
intelektual nuk duhet t& keqkuptohet. “Uné mendoj se shqetésimet gg i paragiti Prendi rreth
figurés sé Skénderbeut jané shqetésime t€ opinionistéve t&€ ndryshém, q€ sigurisht e kang até
vlerén e vet. Por njé puné e di, né qoft& se ne kemi krijuar ng shqiptarét brez mbas brezi e qé asaj
figure i kemi mbetur gjithmong besniké dhe jemi betuar, edhe majtisté, edhe djathtisté, edhe
zogisté e parazogists, NDSH-ist e deri UCK-ist, pér t& gjithé ka qené figura e Skénderbeut e
nderuar q& na ka unifikuar si térési. Mendoj, q& thjeshté, nuk &shté vendi kétu, ato q& i dégjon
profesori, ka t& drejtg ato shqetésime q& i dégjon prej njerézve n& Parlamentin e Republikés sé
Kosoviés, pér shembull, njé deputet aty i paraget kéto qéndrime, nuk i pérkojné Klinés, nuk jané
me neve, nuk &shté qéndrim as nuk &shté mendim as i dikujt rreth atyre gjerave qé &shté dicka e
shenjté”, nénvizoi Kryesuesi.

Agron Bacaj, tha se e di q& ¢éshtja pér t€ cilén do t& sqaroj &shté jashté rendit t& dités, mirépo
kam pér obligim t& sqaroj rreth pozicionit tim. “Kam pér obligim t'i pérgjigjem Prend Buzhals,



mirépo edhe ndaj Shérbimit pér Pung t& Kuvendit. Dy javé nuk kam gen& n& Kosovg, kam qené
né njé trajtim jasht& vendit dhe kam marré disa e-maile nga Shé&rbimi pér Pung t& Kuvendi. Uné
kam dh&né betimin né seancén e kaluar dhe kam njoftuar pun&dhénésin tim ku shérbej si
shérbyes civil, dhe kam njoftuar se uné kam dhéng betimin né AK t& Klinés. Atae kané njé
procedurg, qé besoj do t& pérfundojé shpejt, deri mé datén 31 mars, pra para fillimit t&€ muajt,
ku ata kang pér ta pérgatitur nj& shkresg konfor Ligjit pér Shérbimin Civil, t& cilét kérkojné q&
uné t& pércaktohem né njérén prej pozicioneve, ose késhilltar komunal, ose shérbyes civil. Ligjie
thoté decitivisht se shérbyesit civil nuk ka t& drejté pér t& ushtruar funksion politik. Nése kjo nuk
&shté implementuar né t€ kaluarén ky &shté viti 12 q& ung jam rregullisht anétar i AK dhe viti 14
qé jam shérbyes civil. Megjithatg, ka filluar pér t’u implementuar dhe kétu nuk shoh asgjé me dy
kute dhe pres gjaté kétyre dy ditéve pér t& ardhur shkresa nga institucioni im dhe ung konform
ligjit pércaktohem qé cilin pozicion dua ta mbaj”, sqaroi anétari Bacaj.

Haxhi Ibishi, tha se pér disa géshtje q& u ngritén, pér arsimin, Arbeni, prof. Prendi pér ¢&shtjen e
shpalljes s& konkursit, zhvendosjen e fotografisé s¢ Skénderbeut, vizitén e Kryeministrit n&
Kling, pér arsimin serb, se a pranon apo nuk pranon institucionet legale t& Kosovés, ne né KPF
kemi debatuar até dité dhe pérfagésuesit tuaj kané dashur dhe kané pasur t€ drejtén dhe
disponimin pér t& ngritur edhe ¢éshtje t& tilla pér kété seance. Por, meqengse Raporti i
ekzekutivit &sht& né muajin e ardhshém n& t& cilin raport pérfshihen t¢ gjitha drejtorité, ne e kemi
paré si t& udhés pér té gené piké e shqyrtimit edhe debatit né kéto problematika né at& seance.
Por, né qofté se formuloni grupe t& ndryshme parlamentare si kérkes¢ pér t€ ndryshme sot, futeni
si kérkesé t& artikuluar, uné do ta hedh né& votim dhe ky Kuvend do t& deklarohet, a do t& futé apo
nuk do t& futé si piké t& rendit t& dités. Pér njé sqarim plotésues pér shefat e GP, até dit€ kur kemi
mbajtur komitetin jemi marré vesh q& me shefat e GP pér t’u takuar pér dakordimin e rendit t&
ditss, dhe ra propozimi pér t’u béré po t& nj&jtén dité kur &shté Komiteti pér t'u mbajtur edhe
takimi i shefave t& GP pas njé ore ose dy, eventualisht qysh rrjedhin ngjarjet. Teknikisht ka qené
e pamundur qé ne pér t& mbérri afatin kohor tetéditorg t& kétij materiali. Por, i kam ftuar t& gjithé
shefat e GP dhe jemi dakorduar q& edhe kjo seancé q& ka mé shumé rreth géshtjeve teknike dhe
organizimin strukturor t& KK, dhe t& shkojé késhtu, kurse seancat e ardhshme uné e marr zotim
publik kétu para jush q& menjéheré pas komitetit, nése komitetin e 1émé pér ¢do t&€ héne né ora
10, shefat e GP do t’i thérras né ora 12, t& s& njéjtés dité ku do ta pérpilojmé bashkerisht”,
konstatoi Kryedsuesi, i cili n& vijim shtoi se po ju them me kompetencé ky Kuvend nuk ka temé
t& mbyllur, nuk ka temé qé& nuk &shté né gjendje pér t& hapur debat dhe se shqetésimet q& kan&
ngritur parafolésit jan& shqetésime sigurisht t& qytetaréve, se realisht né qofté se flasim pér
integrimin ose jointegrimin e njé sistemi t& pérfaqésuesve t& komuniteti, sigurisht se duhet pér
t*u marré edhe niveli lokal, edhe ai gendror. “Kéto jané tema q& jané shtruar, prandaj kérkoj me
mirékuptimin tuaj t& procedojmé me kété rend dite, edhe t& fusim kété deklaratén g€ kané béré
graté asambliste si piké t& vecantg t& rendit t& dités, e q& né seancat e ardhshme do t& debatojmé
pér té gjitha géshtjet”, konstatoi kryesuesi Ibishi.

Prend Buzhala, theksoi se un& po pajtoj me até g€ ju thaté t& shtyhen kéto, vetém se po e shoh
njé mosgatishméri pér pjesémarrje né seanca t& drejtoréve, sepse jané né funksion t€ késaj
asambleje.

Haxhi Ibishi, u shpreh se edhe ne e marrim pér obligim, njé shkresé ia gojmé Kryetarit dhe
Nénkryetarit, & né seancat e ardhshme t& prezantojné t& gjithe drejtorét né seancat Kuvendit.
Kryesuesi vuri né miratim rendin e dit&s me plotésimin n& t& ndryshme t€ bisedohet njé deklaraté
e grave asambliste, edhe ndryshimin e pikés 7, e kemi Shqyrtimi p&r ndarjen e trojeve dhe e kemi



1&né nése kompletohet 1énda, atéheré le t& merret edhe miratim. Atéherg, shtohet shprehja
“miratim”, apo “vendim” pér ndarjen e kétyre trojeve pér kéto komunitete.

Me vota 23 vota pér 3 kundér u miratua ky

REND IDITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ seancés s¢ kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t&¢ menaxhimit financiar pér periudhén janar-

dhjetor 2013 (Nga Drejtori pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim),

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& Punés sé Prokurimit pér vitin 2014,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér shpallje t& konkursit publik pér

anétarésim né Komitete Konsultative dhe themelimi i Panelit intervistues pér pérzgjedhjen

e anétaréve té kétyre komiteteve,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim—vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér

Siguri né Bashkési (KKSB) né Komunén e Klinés(Lista me emra nga Kryetari i Komunés),

7. Shqyrtimi i léndés pér ndarje té trojeve té komunitetit RAE si dhe shqyrtimi i

propozimit t& Kryetarit té Komunés pér dhénie né shfrytézim t€ tokés komunale pér

ndértimin e shtépive pér strehimin e komunitetit RAE q& do té riatdhesohen,

8. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&¢ Veprimit pér komunitetin rom, egjiptas dhe ashkali
(referon Zyra e Komuniteteve),

9. Shqyrtimi dhe miratimii preferencave t&¢ KPF-sé,

10. Té ndryshme.

Pika e paré: Arsyetimi i Mungesave.
Kryesuesi sqaroi sa ka arsyetim pér anétaren Shukrije Shala, ¢ cila e ka djalin e sémur€, miré
shtoi se q& nga seanca e radhés do t& marr pjesé né seancat ¢ Kuvendit.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés s€ kaluar.
Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit. Nuk pati vérejtje rreth procesverbalit. Kryesuesi vuri
né miratim procesverbalin e seancés s kaluar. Procesverbali u miratua unanimisht.

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t¢ menaxhimit financiar pér periudhén
janar- dhjetor 2013 (Nga Drejtori pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim).

Ramiz Rrusta, drejtor i DFEZH, raportoi rreth raportit t& menaxhimit financiar pér periudhén
janar — dhjetor 2013. “Pér kété kohé nuk kam qené drejtor i késaj drejtorie, mirépo jam i gatshém
t& bisedojmé pér problemet, t& bisedojmé pér t& hyrat dhe shpenzimet. T€ gjith€ anétarét e
asamblesé té cilét déshirojné t& sqarohemi jam i gatsh&m t’u pérgjigjem”, shtoi ndér t€ tjera
drejtori Rrusta.

Avni Gashi, tha se n& bazé t& raportit g€ kemi prezantuar n& KPF, ku drejtori ka munguar me
arsyetim, ne jemi ndalur né emér t& Grupit G3 edhe e kemi analizuar két& raport t€ shpenzimeve.
“N& bazé t& kétij raporti t& pérgatitur nga DFEZH vérehet njé rritje ¢ vogél e t& hyrave vetanake
t& Komunés prej 15 pér qind. Por, burimet e késaj rritje jané kryesisht gjobat e trafikut, gjykatat,
tatimi n& prong, rreth 20 pér qind, edhe participimi i qytetaréve n& projekte t&€ ndryshme mé me
shumé se 65 pér qind. Domethéné, rritja prej t& hyrave vetanake &shté participimi i qytetaréve gé
né ményré té térthorté iu bie dy heré ata pér t& paguar pér secilin projekt q&€ kan& marr€ pjes¢ dhe
nuk &shté digka pér t& déshiruar apo pér t’u krenuar pér kété rritje t& vogél. Por, ajo q& éshté
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shgetésuese, ka zvogélim t& t& hyrave né shumicén e kodeve ekonomike, por me shqetésuese
sshté pér regjistrim t& bizneseve ku vérehet se ka njé zbritje mé t& madhe se 10 mij& euro né
krahasim me vitin e kaluar. Ndérsa sa i pérket shpenzimeve pér vitin 2013 kemi nevojé pér
sqarime shtes¢ si &sht& shpenzuar buxheti i Komunés t& Klings. N& bazg t& informatave nga
drejtoria pérkatése nuk mund té dimé saktésisht se ku jan& shpenzuar mjetet e Komunés né raport
me planifikimin e shpenzimeve. Kemi vérejtur se ka shpenzime t& Komunés pértej planifikimit
buxhetor pér vlerén 6,464,646,85 euro, e cila éshté béré kryesisht gjaté fushatés elektorale me
projekte t& paplanifikuara, gj& q¢ &shté shqetésuese kéto, kemi shpenzime t&€ Komunés me
vendim t& gjykatés. Né vend qé organet e Komungs t& jené shembull pér respektim t& ligjit,
Komuna paguan gjoba me vendim t& gjykatés pér katér raste né vleré 39,780.21. Te
subvencionet dhe transferet, jané jo té qarta edhe subvencionet né vleré prej 80,73.92 euro, ku
me qéllim apo pa géllim jang pérzier subvencionet pér entitete publike dhe persona fizik€, por
kemi persona fiziké q& kané pérfituar subvencione me shuma 1000, 2000, 2200,edhe kétu
figurojné si subvencione pér entitete publike. Pérderisa pér KF “Dukagjini” dhe festivalin “I
kéndojmé liris&” jané dh&ng 24900 euro, respektivisht 20 mijé euro pér Festivalin. Pajtohem se
sporti dhe kultura kana nevojé&, mirépo nuk i kuptoj subvencionet dhe transferet e dhéna pér
firma kozmetike, agjensione turistike, minimarkete me vlerg totale 9400 euro. Sa i pérket
shpenzimeve kapitale, jang t€ vogla né krahasim me nevojat, por ajo q& &shté shqetésuese te
shpenzimet kapitale me theks t€ vecant€ te asfaltimi i rrugéve q& shumica e tyre jan€ béré gjaté
fushatés zgjedhore, pra gjaté muajt shtator dhe tetor dhe sig shprehet populli “shkel e shko”, ku
shumica e tyre jané prishur menjéherg, si rasti me rrugén e Ujmirit, ku né katér apo pes€ vende
gshté dashur t& vuhet zhavorr pér t&€ mundésuar kalimin e automjeteve. Po ashtu, &shté béré njé
investim prej 40100 eurove né rrjetin e ujésjellésit, ndérsa né anén tjetér Klina ende mbetet pa
ujé t& pijshém. Me gjithé kéto investime q& jané béré n& kété fabriké, po kalon njé vit g€ kjo
fabriké shté dashur t& 1éshohet né pérdorim, por pér arsye se veg ekzekutivi i Komunés e di pse
nuk &shté 1&shuar, Kemi kérkuar né KPF njé raport t& detajuar rreth kontratés sé Fabrikés s& ujét,
mirépo kemi mbetur pa pérgjigje. Banoréve t&€ Klings po g€ se b&jmé njé kalkulim shpenzimet e
ujit pér njé vit sa éshté shtyré funksionimi i Fabrikés s€ ujét viera saj ju kushtojné 2 milioné
euro. E lusim drejtoring pérkatése t& na ofrojé informata mé t€ hollésishme rreth gjitha kétyre
shpenzimeve. Po ashtu, &sht& nj& z& tjetér shumé i réndesishém q& jané t& paqarta, edhe
shpenzimet pér kapitale tjera, né vleré prej 384,156.21 euro, ku jané pérfshiré té gjitha
shpenzimet me nj& kod ekonomik prej mirémbajtjes dimérore deri te dekorimi i qytetit, cilat jané
ato shpenzime shtesé. Sa i pérket mallrave dhe shérbimeve, kemi nevojé pér sqarime shtesé
lidhur me kéto shpenzime. Megjithatg, po i pérshkruaj disa: shpenzimet e udhétimit brenda
vendit né vleré 13,336.20 euro, pér gka jané shpenzuar kéto mjete? N& qofté se kan& qen€ pér
bartje t& nxénésve, pér cilat shkolla éshté béré kjo bartje, né qofté éshté béré pér Shqipéri Eshté
dashur t& shkohet n& njé kod tjetér, jashtg vendit e jo brenda vendit. Sa i pérket shpenzimeve pér
nafté té na sqaroj drejtoria pérkatése sa institucione pérdorin pér nxehje k&té 1éndé kur dihet se
edhe pér qymyr dhe dru jan& shpenzuar. Ndérsa sa i pérket shpenzimeve t€ veturave, pérkatésisht
t& derivateve gé &shté shumica e shpenzimeve jan& mbi 120 mijé euro. Vetém tri automjete qé
kang paguar sigurim mé s& shumti &shté automjeti g€ &shté paguar 1886 euro. Normalisht kemi
edhe automjete t& zjarrfikésve q& shpenzojné mé shtrenjté mirépo do t€ kishte geng miré me e
ditur gytetarét e Klings se cilat jang ato automjete € kaq shtrenjté iu kushton edhe sigurimi, pa
regjistrim dhe shpenzimet tjera. Te drekat zyrtare, q€ jang 29,707.05, q& shihet qarté sa jané
jashtézakonisht t& larté dhe konsideroj se &shté njé luks si komuné & nuk guxojmé pér t’ia lejuar
vetes, mirépo ka ndodhur. Mg shqetésuese &shté fakti q& n& njé restorant g& emrin e tij e kemi



dégjuar vetém né& Prishting, &shté edhe né Kling, por nuk po kemi mundési pér t’i réné né fije cili
sshté, ka pasur 82 dreka zyrtare né vler€ prej 10245 euro, pér ¢faré &shté dashur q& zyrtarét e
Komunés sé Klinés t& paguajné dreka zyrtare né Prishtin€ q& shprehur né pérqindje &shté afér 40
pér qind & vlergs s& drekave zyrtare. Bazuar né kété raport ne kérkojmé sqarime shtesé pér vitin
2013 para se ta votojm&”, nénvizoi anétari Gashi.

Fadil Gashi, tha se kemi diskutuar edhe n& KPF, si zakonisht pé&r shumé ¢éshtje pérgjigje nuk
kemi jo vetém pér kété raport, por edhe pér shumé céshtje pér shumé vite me radhé sidomos pér
disa kategori. “Kemi kérkuar sqarime disa heré rreth shpenzimeve mirépo nuk kemi pérgjigje.
Késaj radhe kemi njé ndryshim q& n& két& raport, jo sikur heréve t€ tjera q&€ na ndaheshin sipas
njésive shpenzuese, pérkatésisht sipas drejtorive, ndoshta do té& kishim pasur mundési mé miré
pér t'i paré né cilat drejtori behen shpenzimet, ndérsa tash i kemi t& pérgjithésuara dhe &shté
problem pér t'i ndarg, né cilat drejtori krijohen shpenzime mé t& médha dhe cilat jan& pak mé &
kursyera n& kété drejtim. Po filloj me shpenzimet telefonike: e kemi pasur disa heré debat edhe
né t& kaluarén, absolutisht ung arsyetoj secilin drejtor t€ drejtorisé q& duhet t& keté shpenzime pér
telefoning edhe fikse, edhe t& valés, sepse nuk &shté shumé e madhe po q¢ se nuk ka ndryshuar
qé ka qené 30 euro né muaj, nése llogarisim na del 3 mijé e digka euro né vit, duke shtuar edhe
Zyrén e kryetarit dhe nénkryetarit, por kétu kemi diku 30 mijé euro telefoni fikse dhe Valés 900,
dhe nése ia shtojmé tash kété pjesén g& Kryetari i Komungs i ka pajisur gjith€ punétorét me nga
njé telefon dhe me ato shpenzime g€ krijohen vjetore un& kam informacion q& shpenzimet
vjetore & atyre arrijné vlerén e 9 mijé euro, domethén& 40 mijé euro Komuna e Klings duhet pér
t'1 orientuar né telefona. Arsyeshméring, uné nuk e kam, &shté miré t& shikohet edhe t& pyete, sa
kang nevojé 2 punétoré me ata dy telefona g€ punojné né t& njéjtén zyré pér t& komunikuar mes
vete, duke pasur parasysh se kan& njé telefon fiks n& zyré, duke pasur parasysh qé kané tjetrin
telefon enkas pér lidhje interne brenda objektit t& komunés, brenda gjitha ministrive t&
Republikés s& Kosovés me linjé t& veganté q€ &sht& pa pagesg, tash t'ua gitésh edhe k&té pjesé
kétu &shté e paarsyeshme karshi asaj & nése dikush nuk ka marrg ndonjé bakshish pér t€ futur
até kompani ndryshe nuk mund ta kuptoj. Pjesa e dyt&, po lidhem te drekat, q& edhe kétu po
krijohen shpenzime jashtézakonisht t& médha, e kemi shumén t& gjithé, edhe kété pa ia shtuar
kété drekén e Kryeministrit qé ia la Kryetarit. Po i pérgjigjem Halilit: po i shantazhoni edhe
profesorét, edhe personelin mjekésor, po i mbani regjistrat kush vjen e kush nuk vjen, e njerézit
kané nevojé pér kafshatén e bukés, kané nevojé pér njé vend t& punés, por nuk kang nevojé pér
t’i shantazhuar. Kjo nuk &shtg miré bile me kété gjendje q& ka arsimi, q& ka shéndetésia, po t&
shkojmé né Shtépi t& shéndetit, nuk mund ta gjejmeé njé gjilpere, atéheré mund té bisedojmé
prapé kétu. Po qé se gjeni nj& fashé né Shtépiné e Shéndetit, atéherg t& flasim bashke kétu. T&
gjitha pacienti ka pér té& dalg pér t’i bler& dhe shérbimi ka me qené vetém sy mé sy. Mg sé miri e
din& ata q& punojné aty. Gjendja e arsimit, shumé prej nesh i kemi fémijét tang aty, edhe uné té
mité. Ju kérkojné nganjéheré edhe pér mirémbajtje, pér t'i fshiré klasat; ju kérkojné 10 euro
kurse, matematiké, fiziké, gjuh& angleze, sepse s’ia jep 5 pa shkuar n& kurs. Ju kérkojné nga 5
euro javén e kaluar pér t'i dérguar te Pusi i Jerinés. K&to kéqyrni ju gé punoni aty dhe g€
udhéhigni, pastaj flasim qysh &shté gjendja. Te subvencionet: edhe né KPF jané pyetur, kané
béré pérpjekje pér té sqaruar, as né t& kaluarén, as sot nuk jané t& qarta kéto subvencione q&
krijohen. Nése e shikoni tabelén e fundit sipas kodeve t€ shpenzimeve komunale, pastaj fillojn&
me subvencione “pér entitete publike”, ndérsa fill nén t& thoté “subvencione dhe transvere”. Mua
nuk po mé lidhen njéra me tjetrén. Te pajisjet tjera jané 22 mijé euro, kapital tjetér 384,156.21
euro. Veg kété me pasur mundési pér té na sqaruar “pajisje tjera” dhe “kapitali tjetér”. Dhe te
subvencionet pér entitete publike, kishte gen& miré pér t& gjith€ anétarét e Kuvendit g€ me na



sjellé regjistrin e gjith€ atyre q& kané pérfituar pér kétyre subvencioneve, dhe drejtoria ka
mund&si pér té na sjellé. Do t& kishte gené njé pasqyré me reale dhe mé bindése, q€ kishim paré
cilét jang ata qé kang pérfituar prej kétyre subvencioneve. Uné e di g¢ jané disa fusha, bujgési,
blegtori etj., q¢ kané nevojé pér t'u subvencionuar, mirépo uné nuk kuptoj ¢faré kané nevojé pér
i subvencionuar bizneset. K&t& nuk po mund ta kuptoj. Pastaj s’e kemi at& pjesén q& b&jmé
krahasime né mes shpenzimeve edhe t& hyrave, mungon lista drejtorive, nuk dimé sa kan&
krijuar t& hyra drejtorité dhe sa kan& shpenzuar drejtorité. E di q& né& t& kaluar&n Drejtoria pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, ka qené ajo mé e kursyera, por jo t& gjitha drejtorité e kang& béré
t& nj&jtén gjé. Kishte qené miré pér t'i paré ku ka mundési pér t’u reduktuar kéto shpenzime.
Konsideroj se ka mundési pér t’u reduktuar, i besoj drejtorit dhe drejtorisé nése i kontrollon
drejtorité t& tjera. Nése kéta kané seriozitet pér t’i kontrolluar drejtorité t€ tjera ka mundési p&r
t*u reduktuar shpenzimet pér k&té vit g& kemi hyré, ato t€ kaluara nuk kemi mundési pér t’i
kthyer jemi t& vet&dijshém, pér kéto tash e tutje”, konstatoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se uné nuk dua t& ndalem te raporti financiar q& &sht& Drejtoria i Ekonomis€ g€
si¢ shprehet populli, “ju jep copé né doré”. “Megenése € nisém me njé debat t& shkurtér, mirépo
uné mé herét e thashé dhe tash po e them se né momentin g& t& dalésh prej rendit t& dités keni pér
t& nxitur debate. Sepse, kétu vérehet se jang mbushur plot mllef. Prandaj, hyné lajthitjeve, hyné
padrejtésisht, hyné jasht& rendit t€ dit€s dhe nxitén kéto gjera. Nuk lejoj pér t& prekur arsimin sa
t& gjendem kétu. Sepse, me mburrje e mbéshtesin arsimin edhe prindérit q& i kan€ fémijét aty. Ka
vérejtje kudo nga pak, mrekulli nuk ka askund, mir&po pér ta prekur mésuesin dhe dinjitetin e
mésuesit se ka shkuar né njé takim me Kryeministrin e vendit, nuk &sht& e mirg. Mésuesit kané
shkuar sepse i ka béré dinjitoz, edhe gdo kush g& del dhe e bén dinjitoz mé&suesin e ka me borxh
pér ta dashur. Mésuesit e duan, harrojeni kéto gjera, harroni kéto urrejtje. Punét jan& duke vajtur
miré, karvani po ecén. Ju flisni!”- shtoi prof. Desku.

Fadil Gashi, tha se e para po dua t’i them profesorit se nuk mundet pér t& mbrojtur gjendjen né
arsim, kot e ka. “E di ai qysh e ka gjendjen né arsim, edhe mua mé kané& treguar ata & nuk kané
pasur gare pa ardhur, nuk jemi duke folur pérmendsh. Nuk flas me emocion, as me ngarkes€, por
po flas pér njé realitet. Mua mé vjen keq q& &shté ajo gjendje. Nuk e fyej asnjéheré personalitetin
e profesorit. I fyej ata qé nuk iu dalin né ndihmé dhe kang krijuar até gjendje qysh &shté. N& t&
kaluarén ju e dini q& ne kemi kérkuar njé regjistér t€ pérgatitjeve t& profesoréve, ju e dini me
¢faré pérgatitjesh jané profesorét. E dini se diku 20 veté jan& me juridik. E dini q& 4 vjet nuk ka
konkurse pér pranimin e kuadrove mésimor. Uné kam déshir€ per t€ dalé gjendja qysh thoté
profesori”, pohoi Gashi.

Prend Buzhala, tha se né emér t& grupit q& jemi kétu, i presim sqarimet q& i ka paragitur Avniu.
“K&tu para vetes po shoh nja tre — katér emra t& médhenj: financg, ekonomi, zhvillim dhe
menaxhim financiar. Domethéné, kur pérmendet emrat ekonomi, zhvillim dhe financég, ku ka mé
miré se sa pér t& pasur pare, ekonomi dhe zhvillim, gg, pas kétyre shifrave g€ tha Ramizi del se e
gjendjen e kemi parajs€. Zotéri Halili tha: “Eshté njé karvan q& po marshon pérpara!” Mirépo, a
jang qytetarét ata q& e shohin kété pérparim dhe kétg parajsé?!. Uné them se éshté njé diktaturé
sociale dhe e mjerimit dhe papunésisé s& madhe q& &shté instaluar dhe vendosur kétu dhe nuk
mund t& thuhet q& kéto shifra pasqyrojné njé gjendje parajse n¢ Komunén e Klings, e para. E
dyta, uné jam kureshtar t& di se sa &sht& investuar né lémenjté e kulturés, t& sportit € mora vesh,
por pér t& kulturgs, ose t& bibliotek&s, pér shembull. Njé festival nuk hyn né kuadér t& 1&€mis€ s&
kulturés, sepse Kryetari e ka kompetencé né vete me sa e di uné dhe ¢faré &shté béré né keté
aspekt. Tjetra, jam kureshtar t& di, a pérputhet planifikimi me realizim kétu? Te telefonité, po
pérmenden shifrat alarmante t& shpenzimeve, jam kureshtar t& di, sipas ligjit, sa punétoré duhet



t'i keté& n& krye t& banorit Komuna dhe sa i ka aktualisht Komuna ¢ Klin&s, sa harxhon pértej asaj
norme kétu? N& fund desha kétu te binjakézimet: ung e di qé sistematikisht komuna e Klinés ka
béré binjakézime me jasht& e brenda, sigurisht kétu ka paguar edhe udhétimet, cila &sht& kostoja
e kétyre binjakézimeve, rezultati i tyre”, nénvizoi prof. Buzhala.

Rasim Millaku, tha se uné do t& ndalem né raportin financiar. “Ky raport paraqet gjendjen e t&
hyrave dhe shpenzimeve t& njé viti q& lamg pas. Dua t€ flas pak shkurtimisht nga pjesa g€ jam
pjesé pérbérése e kétij raporti, si ish- drejtor i Drejtorisé s& Inspektoratit. Thjesht, si ¢&shtje
teknike kérkoj qé té hyrat dhe ¢do gjé q& punohet me shifra shumé mé miré &shté t& ndahet
népér drejtori. Pavarésisht prej asaj q& ka drejtor t& miré, por, ose gjithé drejtorét jané t& miré,
edhe kéta gé jang, edhe ata té kaluar, pse mos t& shihet puna e prej neve gé kemi geng, por edhe
puna e gjiths kétyre q& i kemi pérballé. Ne jemi pjesé e pozités le t& themi, mirépo nuk jemi
pjesé e mossuksesit t& njé drejtori. Nése ndahen né drejtori sa ka krijuar t& hyra edhe ka
shpenzuar, pse t& mos marr lévdata sikur q& duhet t& marr njé drejtori. Vet€ prezenca e 5
drejtoréve kétu tregon njé joseriozitet mosprezenca e 5 drejtoréve t& tjeré. E di q€ kané
angazhime, e di ¢faré do & thoté t€ kesh angazhime, por njé dité né muaj &shté miré t&
prezantohet drejtori nése kérkohet prej tyre pér t€ gené kétu. N& pika t& shkurtra le t& kuptohet
se kété qeveri do ta mbéshtesim, nuk jemi ne veg pér t’i mbuluar kéta me vota, por do t’i
kritikojmé pér punén nuk e bé&jné. Ung personalisht do t& merrem me t& gjitha ato kritika pér
secilin drejtor gé se bén, por edhe ai g€ punon nuk kam pér t€ gené emocionalisht. Ju ftoj qé t&
punoni t& gjithé miré si drejtoré dhe si qeveri, kur ka rezultate ta themi haptas. Ndani gjitha
shpenzimet, t& gjitha t& hyrat n& kategori, pse jo edhe t’i merrni parasysh shqetésimet g€ i ka
opozita. Nuk &shté turp pér t'i prezantuar nése ka, nése nuk ka nuk ka”, konstatoi angtari
Millaku.

Agron Bacaj, vlerésoi se pajtohem me ato qg i thang parafolésit, me ato q& i tha Avni Gashi,
edhe me to q& i tha Fadili pér gjendjen jo t& miré n& Kling, pérkatésisht né arsim. “Mendoj, q&
Fadil Gashi edhe LDK- ja kang pjesg té& pérgjegjésive pér két¢ gjendje jo t& miré sepse kan& qené
pjesé e pushtetit, ashtu si¢ AAK-ja e marrim pérgjegjésiné per periudhén né t& cilén jemi ne né
bashkéqeverisje me PDK-né dhe partnerét tjeré. Domethéné nuk €sht& miré pér t& mos iu ikur
asnjéri pérgjegjésive. Esht# fakt q& ne i kemi dhéné vérejtjet sa kemi qené né opozité pér disa
vija buxhetore, pér shpenzime. Kemi kérkuar vazhdimisht se shpenzimet n& disa vija buxhetore
pér t'u reduktuar. Mendoj se me njé& pérkushtim mé t&€ madh t& drejtoréve dhe drejtorive
shpenzimet kan& mundé&si pér t’u reduktuar. Sidomos duhet pasur parasysh shpenzimet e
derivateve, mirémbajtje, drekave zyrtare, telefonike. Kéto shpenzime me pak kujdes mund t&
reduktohen né njé masé pér t& gené shpenzime sa mé racionale. Gjithashtu, tek subvencionet,
duhet pér t& pasur kujdes q& kéto subvencione pér t’u shpenzuar aty ku gjenerohen vende té reja
té punés, ku ndikon né p&rmirésim té jetés s& qytetaréve, e jo subvencionet pér t’u ndaré né
kategori qé nuk krijojng t& hyra. Mendoj, qé participimi n& shéndetési ka qené njé vérejtje jona e
vazhdueshme, edhe drejtori duhet pér ta pasur parasysh, edhe krejt institucioni, q& participimi né
shéndetési duhet pér t'u rritur, sepse kemi njé shpérputhje né mes té shpenzimeve qé béhen aty
dhe t& hyrave qé gjenerohen prej QKMF-s&. Shqetésimi yné i vazhdueshém ka gené& mungesa e
ilageve dhe materiale t& tjera g€ i mungojné QKMF-s&, né ményré q& qytetarct kéto barnat
elementare t& mos kené nevojé t& dalin pér t’i bler& népér barnatore. Mendoj, q& me pak kujdes
mé t& shtuar t& drejtoréve t& drejtorive, disa shpenzime kan& mundési pér t’u reduktuar”,
nénvizoi anétari Bacaj.

Tuné Dedaj, tha se uné kisha pasur, u pérmend pér dreka, mendoj g aty ku punohet shumé, po
ashtu edhe shpenzohet shumg. “Po ashtu, shtoi ai, déshiroj t& ngreh disa ¢éshtje pér rini dhe



sport, mendoj q& ésht& mir& pér t& rritur shpenzimet pér rini dhe sport, sepse vet&m sporti rining e
largon nga disa droga dhe disa t& kéqija t& tjera. Pra, kishte pér t€ gené miré qé t& angazhohemi
qé rinisé t’i krijojmé kushte sa mé t& mira pér sport dhe kulturé”, shtoi ai.

Qamile Qitaku, tha se uné desha t& pérgjigjem rreth disa akuzave g€ u dhané pér shéndetési.
“Meqenése nuk &shté drejtori i Shéndetésisé kétu, mirépo &shté e vérteté kemi shumé mungesa
sidomos t& materialit sanitari, por kjo puné mé tepér &shté né kompetencé t& Ministrisg s&
Shéndetésisé, se sa kompetencé e Komunés sé Klings. Domethéng, edhe ne nuk Jjemi t€ kénaqur
me két€ gjendje q& &shté, mirépo kjo &éshté dhe &shté dhe ne nuk kemi mundési ta ndryshojmé.
Mandej, participimi n& shéndetési: ne e dimé& q& shumica e kategorive qé jané& n& Kosové nuk
paguajné, domethéné ka mbetur vetém t& punésuarit, q& fatkeqésisht numerikisht &shts shumé
kategori e voggl t& cilét participojné, t& tjerét jané té liruar: fémijét, pleqté, graté shtatzéna,
pensionistét, veteranét, t& sémurit kroniké etj., pra ka shumg kategori q& nuk paguajné. Me ligjet
e MSH domethéné QKMF &shté goditur, prandaj pér kété arsye géndron kjo zbritje e
participimit. Pastaj njé ¢éshtje duhet ta kemi t& qarté t& gjithé, se shéndetésia nuk shts
organizaté profitabile, edhe ne nuk mund t& presim. Sa mé shumé qé shpenzohet &shté ajo mé
domethénésja se ne né mund t& rrisim kualitetet dhe numrin e shérbimeve, ne nuk jemi veté t&
kénaqur me kété gjendje q& kemi, mirépo ne edhe n& mandatin e kaluar kemi kérkuar qé té
ndihmohet shéndetésia, meqenése jan& shumé gjera t& lidhura, edhe me listén esenciale t&
barnave q¢ edhe ajo pjesé e MSH. Ne vértet jemi t& vetédijshém pér shumé probleme, mirépo ne
nuk mund t&€ ndihmojmé asnjéri. Uné kisha propozuar g€ né njérén nga seancat e ardhshme té
bisedohet pér shéndetésing. Nuk na mungojng kushtet, fatbardhésisht kushtet i kemi shumé té
mira, mirépo shumé heré kemi probleme t& ndryshme, si me transportin e pacientéve dhe né
aspekte t€ tjera t€ shéndetésisé. At& qé e potencoi dikush, se punonjésit e shéndetésisé jané
shantazhuar me rastin e pjesémarrjes né darkén kur né Kling gjendej Kryeministri, ¢ka nuk &shté
¢ vérteté. Absolutisht askush nuk &shté shantazhuar, mirépo ka ekzistuar vullneti i liré, kush ka
dashur ka marré pjesé q& faktikisht &shté béré edhe njé ngjarje tradicionale, pér ¢faré edhe
punétorét ju jan€ mirénjohés pér t& gjitha ato t& mira qé ju béhen punonjésve shéndetésoré. Kisha
dashur vet€m njg rast t& argumentohet se punétorét Jjané shantazhuar, q& vérteté askush nuk ka
qené i shantazhuar”, konstatoi anétarja Qitaku.

Haxhi Ibishi, kérkoi q& t& mos dilet jashté kontestit t& debatit. “E kemi njé raport financiar,
prandaj t& orientojmé debatin rreth kétij raporti. N& seancén e ardhshme ku do t& jet& Raporti i
pérgjithshém i ekzekutivit aty do t& keni mundési t& ngrehni edhe ¢éshtje t& 1émive t€ ndryshme
t& problematikave t& ndryshme q& ju mendoni t’i shqyrtoni”, sqaroi Kryesuesi.

Filloreta Berisha, tha se ne nuk jemi t& kénaqur me shpenzimet € normés q& jané béré jashts
normave ¢ i pérkasin komunés s& Klinés. “Uné nuk po dua t lidhem te telefonatat, te
shpenzimet e karburanteve, t& drekave, darkave dhe t& gjitha kéto, por dua t’ia jap njé pérgjigje
t& shkurtér Agronit. Ai e di q& prej 2007 LDK-ja nuk e ka pushtetin, késhtu q& nuk e ka pasur
pérgjegjésing pér ta marré pér shéndetésing. Gjendja n& shéndetési nuk mund t& themi se &shté e
miré€ kur dihet q& nuk &sht& e mirg, kur dihet veg vitin e kaluar Jjané kryer 360 mijé& shérbime,
ndérsa jang participuar 24 mijé euro. A, t& gjithé veterangt, pensionistét dhe fémijét po
kontrollojkan n¢ QKMF? Nuk &shté logjike kjo shumé aq e ulét, g&¢ domethéné nuk i ka réné t&
participojné as nga 10 cent& pér shérbime q& i kané kryer. Derisa mungon njé shilingg dhe
gjilpéré, doktor Haxhiu e dini miré ¢faré do té thoté me ardhur njé rast urgjent dhe t& mungojné.
Uné nuk mund t& jem egoiste dhe t& mos pranoj g€ Klina nuk ka doktoré t& mirg, duke pasur térg
kété numér t& specialistéve, gjithé kéta doktorg, edhe me réné niveli kaq i ulét i shéndetésisg, kjo
&shté gjynah pér Komunén e Klinés. Késhtu q¢, kushdo keni mundési t& thoni ¢faré t& doni,
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mirépo gjendja faktike &shté kjo qé po flitet sot”, vler&soi dr. Berisha.

Agron Bacaj, até qé thoté Filloreta, LDK-ja s’ka geng pjesé e pushtetit, dometh&né njésoj sikur
t& thuhet AAK-ja aktualisht nuk &shté pjes¢ e pushtetit. “Ne aktualisht jemi pjesé e pushtetit dhe
duhet t'i marrim pérgjegjésité dhe obligimet € dalin pre; kétij pushteti. Po ashtu ne jemi pjesé e
sukseseve, por edhe e déshtimeve pér aq kohé sa jemi n& geverisje me PDK-n&. Nj&jté duhet té
pranojé edhe LDK-ja pér até kohé sa kan€ qené né bashk&qeverisje. Prandaj, nuk kang mundgsi
pér t'1 ikur as obligimeve, as pérgjegjésive pér njé periudhé relativisht t& gjaté kohore sa kan&
qené pjesé e pushtetit. Tash ne nuk ju ikim pérgjegjésive dhe obligimeve pér sa do t& jemi pjes€ e
pushtetit”, theksoi anétari Bacaj.

Qamile Qitaku, tha se vetém dua t& sqaroj: Eshté e vérteté se participimi né shéndetési &sht& i
vogél, por té keni parasysh, njé euro kushton vetém vizita mjekésore, edhe &shté e vérteté po
ashtu q& jang liruar si kategori q& nuk paguajng, edhe né até 1 euro nuk participojné ato kategori
qé i potencova mé lart. Ekziston vetém njé kategori qé participojné, jané punétorét g€ paguajné.
Té gjithé t& tjerét jané t€ liruar. Ky &shté njé realitet qé ndodh te ne. Merreni me mend, nuk gshté
ajo pagesé, por &sht& njé participim minimal vetém pér vizitat mjekésore. Ndérsa, t€ gjitha
shérbimet tjera qé béhen jané pa pagesé. Besoj qg parafolésja q& flet e di mé sé& miri ¢faré do té
thoté shérbime t& tjera shéndetésore dhe ¢faré do t& thoté vizita. Jang béré 170 mijé vizita nuk
jané 340 mijé gjaté vitit t& kaluar. S€ fundmi shifra nuk mé réndési, me réndési pér ta ditur &shté
participim nuk &shté& pages€”, shtoi anétarja Qitaku.

Prend Buzhala, tha se po i shoh kétu reagimet dhe jam kureshtar t& di, meqgenése &shté pjesé e
pushteti lokal AAK-ja dhe ka qen& né opozité, atéheré sipas késaj, a do ta aprovojé k&t raport t€
pérgjegjésisé apo t& papérgjegjésisé t€ atyre q& kan& qené né pozité mé parg, pyeti ai.

Ndue Shabanaj, tha se uné mendoj se kur shqyrtojmé Raportin financiar pér periudhén
njévjecare t& vitit t& kaluar, ata q& kan€ gené& anétaré t€ AK kané pasur mundgsi t& japin
kontributin e tyre né ¢do 3 mujoré kur jang& shqyrtuar kéto raporte financiare. “U thang fjalé q&
meritojné té shqyrtohen e t& merren né shqyrtim seriozisht dhe mua mé tepér mé intereson g€ p&r
kété raport nuk dua t& jemi t& ndaré né pozit& apo opozité, né kuptimin e akuzave t& njérés palé
dhe mbrojtjes s& palés tjetér. Mendoj, & raporti financiar &shté i interesit t& pérgjithshém pér
gjithé Komunén dhe t& jeté angazhimi yn& parimor qofté pozité, qofté opozité, né kuptimin e asaj
se aty ku ka mundési dhe e shohim njé shpenzim i cili ka mundur t& kursehet, mund t& jet€ mé i
vogél. Natyrisht se duhet t& ket€ angazhim t& pérbashkét, q& aty ku &shté e mundur t&
reduktohen shpenzimet sa &shté e mundur né t& gjitha aspektet sa i pérket kétij raporti financiar.
Kjo shkon ng interesin toné t& pérbashkét pa kurrfaré dallimi pozité-opozité. Dhe ¢éshtje tjetér,
uné mendoj, u tha nga parafolésit dhe déshiroj pér t& mbeshtetur se gshté miré ky raport dhe
raportet té tjeré q& do t'i kemi né vijim t& pércaktohen sipas drejtorive. Ekskluzivisht kjo
pércakton dhe na jep mundési ta shohim gjendjen reale né secilén drejtori, ta kemi angazhimin
konkret né ndryshim t& gjendjes aty kur vértet varet nga angazhimi edhe i AK, po ashtu edhe i
pushtetit lokal pérgjithésisht”, vlerésoi prof. Shabanaj.

Fadil Gashi, tha se desha vetém njé sqarim: Tri vite kam qené kryesues, ata g€ kan€ gen€ né até
mandat e ding, merreni proceset pér raportin e shpenzimeve i kemi pér vitin 2013, nése dicka ka
ndryshuar, edhe atgheré kur kemi qeng n& pushtet, bile ju pérkujtoj njé rast kur kryetari mé &shté
drejtuar “a je me kéta apo me ne?” Sepse, gjithmoné i kemi pasur kéto vérejtje te shpenzimet, t&
t& hyrat. T’i b&mé krahasimet, shpenzime ka mé t€ médha n¢ disa sektorg, ndérsa t& hyra béhen
mé pak. Absolutisht njé milimetér s’kemi 1€vizur sot se nuk jemi né pushtet. Ka qen& vazhdimési
qé né disa kategori nuk po ka p&rmirésime. Ne b&jmé pérpjekje pér t& dhéné kontributin toné,
nuk mund t& ndryshojmé, sepse kjo &shté né dorén e pushtetit, e di g€ nuk mund t& ndikojmé&”,
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shtoi z. Gashi.

Prend Buzhala, theksoi se desha vetém digka rreth profesorit Ndue, € thot& se &shté mir€ q& té
shkrihet edhe opozita né pozité. “Nése genka késhtu propozimi qé t& shkrihet opozita né pozité
sshté miré, t& na paraqet cili &shté ai projekt, e para. E dyta, vazhdoi ai, uné e di q¢ edhe opozita
kétu nuk &shts sipas déshirés t& atyre & jan& ulur kétu né karrige, por &shté edhe sipas déshirés
s& mas&s s& demokracisé. Dhe, ndoshta atyre qé jané ulur n& karrigen e pushtetit, &shté mir& t&
mos ekzistojé fare opozita. Dhe, ja & nuk pyetet ai vullnet dhe &shté dikush tjetér qé vendos”,
shtoi z. Buzhala.

Haxhi Ibishi, tha se ne po b&jmé pérpjekje qé ta respektojmé opozitén dhe mendimin alternativ
t& pranohet. “Ato gg i thang edhe Fadili, edhe Ndou, Agroni nuk duhet t& merret asgjé
tendencioze; ato qé i kérkoi sqarimet konkrete Avniu, &shté drejtori pérgjegjés i cili do t& sqarojé
secilén pare, secilin nivel t& parasé kah &shté shpenzuar. Por nuk duhet t€ kuptohet se dikush
déshiron t& mbrojé kétu keqmenaxhimin, nése ka. Mendoj, q& debati kétu nuk duhet t&
karakterizohet si pozité-opozité rreth numrave shpenzues, rreth parasé publike. Aty ku ka
mundési pér t’u pérmirésuar pse t&€ mos pérmirésohet. Ekziston njé tem& kétu g€ u tha qé secila
drejtori ta sqarojé né ményré vetanake t€ hyrat dhe t& dalat, n& njé faré forme t& kemi njé
pasqyrim rreth atyre, q& uné mendoj q& &shté i drejté. Ju kisha lutur edhe njé heré qé temat q&
dalin jashté domenit t& shqyrtimit t& ketij raporti t’i 1émé pér konsumim t& ardhsh&m, q& realisht
kemi pér t& pasur edhe tema t€ tjera ku do t& kemi mundési pér té shfaqur edhe mendimet tona
pér shéndetési, n€ ményré profesionale, edhe pér arsim, edhe pér shérbime publike, infrastrukturg
dhe t& gjitha”, shtoi Kryesuesi.

Ndue Shabanaj, tha se po marr fjalén sérish se m& imponoi zotéri Prend Buzhala. “Nuk &sht&
angazhim imi pér ta shkriré opozitén, nuk &shté angazhim imi i vegant& n€ raport pozité-opozité,
angazhimi im &sht8 fare parimor. I kam takuar né t& kaluarén edhe pozités edhe opozités; e kam
déshmuar veten shumé heré dhe gjithmong e kam ruajtur qéndrimin tim personal dhe késhtu do
t& vazhdoj edhe tani e tutje, jo pér hatér Prendit, por per hatér t& qéndrimit tim dhe t€ autoritetit
tim, dhe t& kaluarés, t€ tashmes dhe t& ardhmes time dhe nuk kam marré kurrfaré misioni pér ta
shkriré opozitén as kurrfaré misioni pér asnjé subjekt politik. Kam déshiré dhe apeloj g¢ t€ na
kursejé né punimet t& késaj asambleje, zotéri, koleg, me ngritje artificiale, t€ tensioneve t&
panevojshme né kété asamble. Uné& mendoj se pér shumé géshtje q& ngritén kétu i vlerésoj si
tensione t& panevojshme dhe g& e krijojné nj€ pasqyré negative pér punimet e asamblesg, e €
uroj q& Asambleja e Klings t&€ mos i keté né vazhdimési kéto. B§j thirrje kétu hapur qé t& keni
parasysh kété dhe t€ drejtén ton€ t& pérfaqésimit, edhe si individ, edhe si pérfagésues t&
qytetaréve tang”, konstatoi prof. Shabanaj.

Ramiz Rrusta, drejtor i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, dha sqarime shtesé rreth
interesimeve t& anétaréve t& Kuvendit rreth t& hyrave dhe t€ dalave t€ shpenzimeve t&€ Komunés.
“N& Raportin e ardhshém pasqyrat do t’i keni pér secilén drejtori t& ekzekutivit veg e veg.
Posedoj listén e gjith& atyre q& kan& pérfituar nga subvencionet, kur vlera e shumés arrin diku
rreth 80 mijé euro”, sqaroi ndér t& tjera drejtori Rrusta.

Kryesuesi vuri né miratim Raportin financiar pér vitin 2013.

Me 18 vota pro, 8 kundér u miratua Raporti Financiar pér vitin 2013.

Pika me katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t¢ Punés sé Prokurimit pér vitin 2014.
Abaz Fonigi, zyrtar i larté i Zyrés s¢ Prokurimit prezantoi Raportin e Punés s€ Zyrés s&
prokurimit pér vitin 2014. “Ky &sht& vetém njé planifikim teknik i formular&ve té pérshkruar nga
planifikimi dhe miratimi i buxhetit n& kété asamble dhe t& dorézuara né afatet ligjore qé parasheh
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Ligji i prokurimit publik. Edhe né KPF kam théné q€ planifikimi i prokurimit duhet t& diskutohet
dhe t& ndérrohen parametrat € saj ta gjejmé njé mundgsi dhe ta diskutojmé para se t& dorézohet
né Autoritetin Qendror t& Prokurimit q& &shté g€ &shté e domosdoshme dhe ligjore. N& kéte
tabelar jang projektet q& nuk mund t’i ndryshojmé jang projekte & jan& miratuar né keté AK,
teknikisht vetém jan€ pérshtatur kur mund t’i realizojmé kéto projekte edhe pse ajo varet prej
Nijésive kérkuese. Kisha kérkuar nga legjislacioni i tanishém qé né té ardhme t& béhet né
intervalin prej momentin kur miratohet buxheti né asamble deri né miratimin e buxhetit né nivel
gendror. Ajo na jep mund&si edhe afatet pér t;i harmonizuar. Planifikimi t& hyjé me miratimin €
buxhetit né nivel komunal dhe t’i harmonizojmé. Nuk &shte fiks ky planifikim, mund ta
ndryshojmé sot. Nése lind ndonjé donacion, ndonjé kérkesé, ndonjé nevojé, edhe ajo mund t&
prokurohet, nuk ka asgjé té stopuar. Per ¢do paqartési mund t& diskutojmé, mund t’i ndérrojmé
afatet, vlerat nuk mund t'i rrisim as t'i Zvo gélojmé, ato varen térésisht prej kontratave né vijim”,
u shpreh ndér té tjera zyrtari Foniqi.

Arben Limani, tha se prej Zyres s& Prokurimit kisha kérkuar njé sqarim te kéto kontratat pér
furnizim, konkretisht per kontratat né furnizim me artikuj ushqimoré. “Me kéto gmime g& shihen
kétu jané gmime g8 jangé shumé mé t& larta q& jané né treg”, shtoi ai.

Skénder Merturi, tha se te pérshkrimi i kontratave kisha dashur njé sqarim: nése ka mundési t&
na jepet kur pér shembull pér ujésjellésin € fshatit Zajm iu &shté Kkérkuar qytetaréve per koké
banorit nga 5 euro, qé do té thot i bie nj& shume 70 mijé euro pér ujésjellésin n€ Zajm, a &shté
paraparé dhe ¢ka do t& thoté ky participimi i qytetaréve kur qytetarét paguajn€ edhe taksa
Komungs pér shérbimet g€ i kryejné dhe shérbime t& tjera, por i kérkohet edhe participim.
Shumicén e rasteve ju &shté kérkuar jo vetém Zajmit, por edhe shumicés s& fshatrave t€ tjera,
Grabanicés etj. Atéher€ kisha Kkérkuar njé sqarim gfaré kuptimi ka q& edhe t& participohet edhe t&
paguhen taksa q& i paguajné gjithe qytetarét”, theksoi z. Merturi.

Fadil Gashi, tha se e kemi biseduar edhe ng KPF. “Uné € kuptoj q& planifikimi, edhe komplet ky
dokumentacion gé kemi pérpara sshté obligim ligjor, nuk gshté pér hatér té askuit, e para. E dyta,
defekti mé i madh ligjor &sht€ qéne nuk kemi raport t& Auditimit. Ky &shté skandali me i madh
qé edhe né t& kaluarén gjithmoné kemi kérkuar, ndérsa gjenden arsyetime t€ llojeve t& ndryshme,
mirépo e vetmja Komuna € Klinés né nivel t& Republikés s& Kosovés qé nuk ka shqyrtuar prej
2009 asnjé raport t& Auditimit, edhe absolutisht nuk i dihen gjetjet, sepse une € di g& Auditori i
Jashtém pér gdo vit ka beré auditim, por nuk i dimé realisht gjetjet q€ ka béré ai auditim. Prandaj,
sshté mungesé e par€ q€ ne nuk kemi kété raport t& Auditimit, qofté t& Auditorit t& Brendshém,
qofté t& Jashtém. Sa i pérket planifikimit, veté fjala “planifikim” ta jep mundésiné qé edhe duhet
pér t'u shqyrtuar né fund raporti i kétij planifikimi sa sshté implementuar. Dhe, aty lidhet € ne
nuk e kemi até raportin e dyté. Edhe e dini miré q¢ LVL decitivisht thoté se KPF-s€ t’i sillet
Raporti i Auditorit. Késhtu e thot€ ligji. Pa asnjé ndryshim, piké as presje. Ne nuk jemi duke
respektuar as até pjesé edhe jemi t& hendikepuar pér t'i shqyrtuar heshtjet tjera t& prokurimit. N&
K&té rast, éshté risi prej viteve tjera me két€ q€ Kkemi marré késaj radhe, sepse jang specifikuar
edhe gjerat, qofshin ushgimore, qofshin ndértimore. N& vija t& trasha jan& disa kategori, edhe né
fund jang projektet kapitale. Edhe kétu nése marrim pér ta shikuar miratimin e buxhetit vitin €
kaluar pér 2014, po né t& nj&jtin buxhet jan® planifikuar edhe projektet. Kétu nuk po mé del fort
né harmoni me até g€ kemi planifikuar, n& ate buxhet q& &shté miratuar bashké me ato projekte,
qé fillimisht kan€ ardhur prej ekzekutivit, mé pastaj edhe jang plotésuar prej asambles?, edhe nuk
po del g& éshté njé harmonizim i atyre projekteve”, shtoi ndér t& tjera anétari Gashi, i cili, po
ashtu edhe né vazhdim u ndal edhe rreth disa gmimeve q& figurojng né pasqyrén e raportit t&
gjerave ushqimore, i cili i potencoi disa prej artikujve q& figurojné n& raport, mir&po sipas tij kéto
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Skénder Merturi, tha se nuk jam kundér pér ata g€ do t& kthehen, mirépo t& verifikohen nése
kané gené t& pérfshiré né veprime kriminale. “E dyta, kéta persona ku kané jetuar mé paré, pse
nuk kthehen né vende & tyre? Uné nuk pajtohem me kéte logjike. Kété logjiké nuk e kuptoj. E
drejté &shté t& kthehen, por né vende té tyre ku kané jetuar mé paré. Kéta kang privilegje shumé
mé t& médha se sa shqiptarét. Pa asnjé paragjykim jam me Grupin kundér dhénies s tokés
komunale”, theksoi anétari Merturi.

Enver Gashi, tha se nuk jam kundér kthimit t& tyre, mirépo t& verifikohen biografité e kétyre
personave gé pretendojné pér t'u kthyer. “Asambleja e méparshme e ka pasur marré& nj& vendim
pér 7 familje pér n& Dresnik, mirépo kéta persona nga ai komunitet vendés ishin t&
papranueshém. Tash ky numér momentalisht shtohet né 16. T*u verifikojmé biografité kétyre
personave,” tha anétari Gashi.

Halil Desku, tha se Nénkryetari detajisht i sqaroi céshtjet. “Ne kemi proceduar nj& heré né
Kuvend. E kemi anuluar njé vendim, kemi gjetur njé lokacion tjetér tash duhet marré njé vendim
tjetér. N& bazé t& dokumenteve (& gjitha procedurat ligjore jang t& ligjshme. Si shoqgéri jemi
pajtuar pér kthim edhe integrim t& komuniteteve pakicé. Rreth ¢&shtjes s& veprimeve dhe
verifikimit t& biografive t& kétyre personave, me ta do t& merren edhe organet e hetuesis&”, shtoi
prof. Desku.

Ndue Shabanaj, theksoi & t& mos debatohet gjaté, t& mos pérsériten gjerat. “Jané kérkesat, t&
shqyrtohen dhe analizohen pér secilin veg e veg. Nése ata kané gené qytetare té komunés soné
organet tona i kang informacionet pér ta, kriteret t& plotésohen”, shtoi ndér t€ tjera prof.
Shabanaj.

Fadil Gashi, theksoi se &shtg obligim ligjor dhe duhet t€ votohet. “Kétu kané t€ drejté pér t&
folur t& gjithé. Le t& jeté hera e fundit, z. Halil, pér t’i théng dikujt ke nevojé me folur apo nuk ke
nevojé. Ju vlerésojeni. Eshté obligim ligjor, ésht& standard. Kérkesat q& jané edhe uné jam n&
dilemg, qé tri her& po ndryshojng kérkesat. Eshtg dashur qé kérkesat me gené t€ shqyrtuara. E
kemi ligjin. N& k&té rast, jemi n& gjendje pér t’ iu shmangur procedurave. Kang ndryshuar prej
asaj té parés. Pérbérja e rasteve ka ndryshuar. Jam pér t'u respektuar Ligji pér gjuhén, ky
dokumentacion na ka ardhur n& gjuhén serbe, prandaj duhet pasur kujdes q& t& mos na pérséritet
heréve t& tjera rasti”, konstatoi ndér t€ tjera anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se t& respektohemi mes vete, pa marré parasysh bindjet politike. “Secili prej
nesh t& kemi gjuhén racionale t& komunikimit”.

Enver Gashi, shtoi se ng t& kaluarén &sht€ folur pér 7 raste, ndérsa tash na dalin 16. “Pse ky
shtim i kétyre rasteve? Nesér do t& pérballemi edhe me kérkesa té tjera, prandaj ¢faré donte
b&jmé?”- theksoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se ju siguroj q& nuk do t€ jeni asnjéheré t€ rénduar nga ne. “Fola se gjerat 1
kemi t& ditura. Kam folur q& seanca t& mos réndohet, pér asgjé tjetér”, tha ai.

Avni Gashi, tha se n& KPF &shté kérkuar t€ dihet biografia e gjithé atyre ¢ kthehen. “Sikur t€
ishin ¢&shtjet n& rregull, ne nuk do t& kishim pasur nevojé pér t& proceduar rreth késaj ¢éshtjeje”,
shtoi ai.

Rasim Millaku, foli rreth ¢éshtjes tematike. Anétari Millaku tha se kjo list& ka ardhur nga
mosaftésia e Zyrés sé Komuniteteve. “E shoh t& udhés qé ta kryejmé punén, pér 16 pérfitues t&
kthyer t& merret vendim, po pér t& pércaktojmé pér ¢faré kohézgjatje t’ua japim”, theksoi anétari
Millaku

Skénder Merturi, theksoi se propozimi im &shté g€ t€ behet verifikimi dhe t& kthehen ku kan&
qené . “Nése kané jetuar n€ Zajm, a kan& né Zajm toké&? Le té kthehen atje!- shtoi ndér t& tjera ai.
Qamile Qitaku, tha se pajtohem me verifikimin e atyre personave qé déshirojné t& kthehen.
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“Jang& organet e hetuesisé dhe merren me veprimet e tyre. Vonesa kemi, mé herét kemi humbur
donatoré, prandaj t& mos i humbasim donatorét, sa mé herét qé ta realizojmé két€ projekt, Eshté
aq mé miré”, konstatoi anétarja Qitaku.

Enver Berisha, dha sqarime plotésuese rreth ¢éshtjes né shqyrtim. “Investimi do t& jet& i Malit
t& Zi. Kéto ndértime q& béhen né pronén e Komunés, pronarét nuk do t& kené mundési g€ ato
prona t’i shesin. Numri 16 &shté ekstrakt. Obligimet tona si Komuné i kemi kryer n€ ményrén
mé t& miré. E jona &shté ¢é&shtja pér t’u zgjedhur karshi arsyeshméris€. N&é Gjeodezi i kemi
marré t& dhéna q& kéta persona nuk kané prona t& tyre”, shtoi nénkryetari Berisha, i cili n€ vijim
dha edhe disa sqarime t€ tjera rreth késaj ¢é&shtjeje.

Haxhi Ibishi, theksoi se ne duhet marré vendim pér disa ¢éshtje: Cé&shtja e pércaktimit ligjor prej
sa vitesh dhe pér kompensim, apo moskompensim t€ pronés s€ shfrytézuar.

Fadil Gashi, tha se te afati ne nuk kemi mandat, t;ia 1émé ligjit. T¢€ marrim vendim pér ndarje.
Te ményra e dhénies, Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale e pércakton. Duhet pér t€ qené
kompensimi dhe toka nuk tjetérsohet. Zyra ligjore nxjerr vendimin. Nga kétu duhet dalé¢ me njé
vendim t& pakontestueshém”, konstatoi z. Gashi.

Ali Shala, zyrtar i larté i Zyrés komunale ligjore, n€ ményré juridike i sqaroi ¢&shtjet né
shqyrtim. “Kemi t& b&jmé me njé ¢éshtje mjaft t& ndjeshme dhe t& njé afatshmérie t€ gjaté, pér
¢faré edhe mund t& né dalin pasoja t& pariparueshme. Kemi ligjin pér pércakton ¢&€shtjen (Zyrtari
Shala lexon ligjin q& pércakton afatin kohor 15-99 vjet). N& anén tjetér, shton zyrtari Shala, &shté
Rregullorja e Qeverisé s€ Republikés s¢ Kosovés, prandaj t&€ mos ngutemi, t& mos gabojmé. Pika
6 e rregullores (zyrtari Shala lexoi pikén 6 t& Rregullores). T&é mos vijmé né situaté pér t€ pasur
pasoja. Né& rastin konkret shfrytézues &shté Qeverisa e Kosovés me Ministring. Afatin e dhénies
e jep Asambleja komunale. Ata njeréz aty nuk kané tapi. Rregullativa ka 1&€n€ edhe hapésira t&
tjera, q¢ Asambleja komunale ka mundési pér t’i precizuar. Jemi para nj€ sprove mjaft t&
ndjeshme”, shtoi ndér t& tjera zyrtari ligjor, z. Shala.

Fadil Gashi, tha g& t& na sqarohet a jemi juridikisht né rregull. “Pér mua jemi OK. Eshté miré
pér t’i sqaruar n€ kontraté dhe me vendim t& Kuvendit”, shtoi z. Gashi.

Prend Buzhala, theksoi se po dalin disa fakte kontradiktore. “Jemi kundre getoizimeve. N&
njérén an€ me plot gojén flasim pér integrime, ndérsa né anén tjetér b&jme getoizime t&
komuniteteve. N& t& kaluarén kéta persona paskan jetuar né disa vendbanime t& késaj komune,
pse at€heré nuk do jetojn& né ato vende?”’- theksoi prof. Buzhala.

Rasim Millaku, theksoi se punét nuk jan& kryer nga akterét. “Nuk jané kryer punét prej
akteréve. Leximi i ligjeve paraqet problem. E ritheksoj, se punén nuk kané kryer aktorét.
Kadastri duhet dhéné njé rekomandim. T& pérgatitet nj& rekomandim nga Zyra ligjore. Un& nuk
dua t€ jem fajtor pér ta shkelur ligjin”, shtoi anétari Millaku.

Ali Shala, theksoi se kjo ¢éshtje &shté dashur t& shqyrtohet mé detajisht. “Kété e ka menduar
edhe Qeveria e Kosovés. Nuk di ¢faré mund t& jap mé tepér rreth késaj ¢éshtjeje. Né Rregullore
sqarohet, a jepet me kompensim apo pa kompensim. Njé mungesé e shoh se nuk jemi mé&suar
pér t'u marr€ me letra, por mé€ tepér me amanete. Duhet punuar me letra. Nuk jemi duke folur
pér 1,2,3 muaj por pér 99 vjet”, theksoi zyrtari Shala.

Haxhi Ibishi, kérkoi nga zyrtari Shala, q& si zyrtar ligjor t& jap nj& sugjerim, si t& veprohet pér
ditén e sotme. “Déshiroj pér t& qené i qart&: Zyra ligjore t& na jap sqarime né ményré qé té mos
i shkelim procedurat ligjore”, shtoi Kryesuesi.

Ali Shala, theksoi se me vendim ligjor pér ta p&rcaktuar ¢é&shtjen, afatin etj. “Ju e shihni arsyen
te vendimi, apo t& shtyni ¢&shtjen. T& punohet me letra. Asambleja vendos. Do té kishte gené
mir& pér t’u marré vesh edhe me nivelin gendror. T& gartésohen gjerat. Zyra ligjore dha sqarimet
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e veta. Edhe Drejtoria e Urbanizmit do t& kishte gené mir& pér t’i dhéné& sqarimet”, shtoi zyrtari
Shala.

Tuné Dedaj, theksoi se investitori &hté pér ta kryer kété puné, prandaj nuk &shté miré qé ta
detyrojmé investitorin qé t& largohet. “Nj& heré kjo asamble e ka votuar. Kisha kérkuar g€ t&
votohet”, shtoi anétari Dedaj.

Enver Berisha, foli rreth ¢éshtjes. Nénkryetari Berisha theksoi se &shté kompetence e
Asamblesé komunale pér ta dhéng pronén e vet. “Edhe Kryetari i Komungs éshté pro nxjerrjes
sé kétij Vendimi”.

Fadil Gashi, theksoi se &sht& miré pér t& gené njé propozim-vendim. “I kemi dhéné tri objekte
sociale me banoré dhe qé t& gjithé japin gira. Mos po b&mé dallime. Pér mua rregullorja &shté
mé e vogél se sa ligji. Ligji i ka t& definuar ¢éshtjet. T€ mos b&jmé dallime mes komuniteteve”,
theksoi anétari Gashi

Haxhi Ibishi, tha se ftoj Grupet parlamentare, Nénkryetarin, Zyrén ligjore dhe t& Komuniteteve
dhe t& hartojmé njé vendim.

U mor njé vendim pér njé pauzé prej 30 minutave.

Pas pauzés 30-minutéshe u procedua me seancé.

Haxhi Ibishi, dha sqarimet rreth pélgimit t& pérgatitur nga shefat e GP, Nénkryetari, Zyra ligjore
dhe e Komuniteteve qé t;i propozohet Kuvendit pér miratim.

Kryesuesi i Kuvendit, z. Ibishi e lexoi pélqimin e pérgatitur nga pérfaqésuesit té lartpotencuar.
Skénder Merturi, pyeti se a do t& ket& prapé kérkesa t& natyrés s& nj&jté.

Kryesuesi vuri né miratim kérkesén.

Me 22 vota pro, 2 kundér dhe 1 t&€ pérmbajtur u aprovua ky vendim.

Pika e teté: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& veprimit pér komunitetin RAE (referon
Zyra pér komunitete).

Agim Gashi, zyrtar i Zyrés pér komunitete referoi rreth Planit t& veprimit pér komunitetin RAE.
Fadil Gashi, pyeti se a ka kosto t& financimit. “Eshté miré pér ta ditur se a ka apo nuk ka kosto
financiare”.

Enver Berisha, sqaroi Planin e veprimit t& komunitetit RAE. “Ka kosto, pjesa m& e madhe do t&
keté donacione, mirépo edhe Komuna ka obligime. Kemi kérkuar g€ kostoja e Komunés t&
ndryshoj& 70 me 30. Ne si Komuné kemi mundgsi pér ta votuar”, konstatoi ndér t& tjera
nénkryetari Berisha.

Prend Buzhala, tha se e pérkrah két€ integrim.

Kryesuesi e vuri né miratim Planin e veprimit t& komunitetit RAE.

Me 25 vota pro, 1 abstenim u miratua Plani i veprimit t¢ komunitetit RAE.
Pika e dhjeté: Té ndryshme: Deklarata e Grupit t&€ Grave té Asamblesé komunale té
Klinés.

N& emér té Grupit t& Asamblistéve t& Kuvendit komunal t& Klinés, Deklaratén e lexoi anétarja e
Asamblesé komunale, znj. Qamile Qitaku.

Deklarata kishte t& bénte rreth mospérfshirjes pozités sé gruas, pérkatésisht mospérfshirjes s saj
né qeverisje dhe né pozita t& vendimmarrjes né Komunén e Klinés.

Haxhi Ibishi, theksoi se &sht& z& i arsyes i asamblistéve. “Edhe Klina, edhe Kosova kan& pér
obligim q& gruaja ta ket& vendin e merituar né pérfagésim né t& gjitha segmentet e jetés”.
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Prend Buzhala, theksoi se kjo asamble &shté n& gjendje t& marr hapa diskriminues. Njé
diskriminim pozitiv t& ndjehet n& té& gjitha nivelet nga Komuna e deri n¢ Qeveri”, shtoi ai.

Kryesuesi Ibishi falénderoi anétarét pér kontributin e dhén&. Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 15.45 minuta.

Procesmbajtési,
Mikel Gojani
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